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Контрольно-счетной палаты

г. Владикавказ от 05.05.2015 № 59-р

Заключение № 16 от 5 мая 2015 года
по результатам экспертно-аналитического мероприятия

на проект решения Собрания представителей г.Владикавказ 

«Информация о реализации Прогнозного плана (программы) объектов муниципальной собственности, подлежащих приватизации в 2014 году»
1. Основание для проведения экспертизы: В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом РФ, Законом Республики Северная Осетия-Алания от 25.04.2006 №24-РЗ «О местном самоуправлении в Республике Северная Осетия-Алания», Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», «Положением о Контрольно-счетной палате муниципального образования г.Владикавказ (Дзауджикау)», утвержденным решением Собрания представителей г. Владикавказ от 02.07.2013 № 44/41 (в редакции от 08.04.2014 №52/15), «Порядком реализации некоторых полномочий Контрольно-счетной палаты муниципального образования г. Владикавказ (Дзауджикау), утвержденным решением Собрания представителей г.Владикавказ от 17.09.2013 №45/59, «Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании г.Владикавказ (Дзауджикау)», утвержденным решением Собрания представителей г.Владикавказа от 05.11.2013 №46/73, «Положением о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования город Владикавказ (Дзауджикау)», утвержденным решением Собрания представителей г.Владикавказа от 02.07.2013 № 44/52, «Порядком принятия решений об условиях приватизации муниципального имущества города Владикавказа», утвержденным решением Собрания представителей г.Владикавказ от 27.09.2011 №26/48, распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты г. Владикавказ от 14.04.2015 № 44-р о проведении экспертно-аналитического мероприятия.
2. Цель экспертизы: Анализ поступления доходов в бюджет от продажи материальных и нематериальных активов в 2014 году. 

3. Предмет экспертизы: проект решения Собрания представителей г.Владикавказ  «Информация о реализации Прогнозного плана (программы) объектов муниципальной собственности, подлежащих приватизации в 2014 году».

4. При проведении экспертизы учтены и проанализированы положения: Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», «Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании г.Владикавказ (Дзауджикау)», утвержденным решением Собрания представителей г.Владикавказа от 05.11.2013 №46/73, «Положением о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования город Владикавказ (Дзауджикау)», утвержденным решением Собрания представителей  г. Владикавказ от 02.07.2013 №44/52, «Порядком принятия решений об условиях приватизации муниципального имущества города Владикавказа», утвержденным решением Собрания представителей г.Владикавказ от 27.09.2011 №26/48. 
5. Выводы и предложения:

Проект решения Собрания представителей г.Владикавказ «Об информации о реализации Прогнозного плана (программы) объектов муниципальной собственности, подлежащих приватизации в 2014 году» (далее – проект решения), представлен на экспертизу в целях исполнения полномочий УМИЗРАГ АМС г.Владикавказа по вопросам приватизации муниципального имущества в 2014 году.  


Рассмотрев представленный проект решения, Контрольно-счетная палата г.Владикавказ отмечает следующее: 

1. Согласно представленному из УМИЗРАГ АМС г.Владикавказа Отчету о реализации Прогнозного плана (программе) объектов муниципальной собственности, подлежащих приватизации в 2014 году по состоянию на 01.01.2015 к проекту решения установлено, что в 2014 году реализовано 36 объектов муниципальной собственности на общую сумму 107 232 373,0 руб.

Из 36 реализованных объектов в 2014 году, только 20 объектов состояли в Прогнозном плане на 2014 год, утвержденным решением Собрания представителей г.Владикавказ от 10.12.2013 №48/83 «Об утверждении Прогнозного плана (программы) объектов муниципальной собственности, подлежащих приватизации на 2014 год» на общую сумму 71 488 963,95 руб. 

В соответствии с п.3 «Порядка принятия решений об условиях приватизации муниципального имущества г.Владикавказа», утвержденным решением Собрания представителей г.Владикавказ от 27.09.2011 № 26/48, основанием для подготовки и принятия решений об условиях приватизации муниципального имущества УМИЗРАГ АМС г.Владикавказа является утвержденный Собранием представителей г.Владикавказ прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества на соответствующий год.

Из вышеизложенного следует, что Прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества, утвержденный Собранием представителей г.Владикавказ на очередной финансовый год, содержит перечень муниципальных унитарных предприятий, акций открытых акционерных обществ, находящихся в муниципальной собственности, и иного муниципального имущества, которое планируется приватизировать в этом конкретно указанном финансовом году. 

В то же время в Отчете о реализации Прогнозного плана на 2014 год и реализованных в 2014 году значатся 9 объектов муниципального имущества и  пакет 18% акций ОАО «Телекинокомпания «ИР» на общую сумму 24 965 825,05 руб. фактически не включенных в Прогнозный план приватизации на 2014 год,  и являющихся объектами муниципального имущества включенных ранее в Прогнозные планы 2012 и 2013 гг. и, в указанные периоды не реализованные, в том числе 1 объект и пакет акций ОАО «Телекинокомпания «ИР» на общую сумму 1 681 010,1 руб. включены в Прогнозный план приватизации на 2012 год и 8 объектов на общую сумму 23 284 814,95 руб. включены в Прогнозный план приватизации на 2013 год.

В соответствии с п.3 «Порядка принятия решений об условиях приватизации муниципального имущества г.Владикавказа», неприватизиро-ванные в 2012-2013 гг. объекты муниципальной собственности, планируемые к приватизации в 2014 году, должны быть внесены в Проект прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества на 2014 год и, соответственно, представляться для утверждения в Собрание представителей г.Владикавказ.
Таким образом, в нарушение п.3 «Порядка принятия решений об условиях приватизации муниципального имущества г.Владикавказа», утвержденным решением Собрания представителей г.Владикавказ от 27.09.2011 № 26/48, нереализованные в 2012-2013 годах объекты муниципального имущества, (9 объектов) общей площадью – 1399,1 кв.м., а также 18% пакет акций ОАО «Телекинокомпания «ИР», на общую сумму 24 965 825,05 руб., реализованы в 2014 году без утверждения Собрания представителей г.Владикавказ.
То есть, в Проект прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества на 2014 год не внесены фактически приватизированные в отчетном 2014 году объекты муниципальной собственности не приватизированные в предыдущих отчетных периодах и, соответственно, не утверждены Собранием представителей г.Владикавказ для их реализации в 2014 году.

Это является грубым нарушением действующего законодательства и муниципальных нормативных правовых актов, носящее, как показывает анализ, системный характер, так как приватизация муниципального имущества в данных случаях осуществлялась УМИЗРАГ АМС 
г.Владикавказа без учета мнения депутатов Собрания представителей г.Владикавказ, в чьей непосредственной компетенции находятся вопросы принятия Прогнозных планов приватизации.

2. По нереализованным объектам Прогнозного плана на 2014 год установлено следующее: 

В соответствии со статьей 22 «Приватизация муниципального имущества, находящегося в муниципальной собственности
 г.Владикавказ» «Положения о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования город Владикавказ (Дзауджикау)», утвержденного решением Собрания представителей г.Владикавказ от 02.07.2013 №44/52, имущество, находящееся в муниципальной собственности г.Владикавказ, может быть передано в собственность граждан и юридических лиц в порядке, предусмотренном действующим законодательством о приватизации государственного и муниципального имущества. Собрание представителей г.Владикавказ ежегодно утверждает Прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества на очередной год, который содержит перечень муниципальных унитарных предприятий, муниципального имущества, акций открытых акционерных обществ, находящихся в муниципальной собственности, которые планируется приватизировать или реализовать в соответствующем году. 

В нарушение указанного, в «Прогнозный план (программу) объектов муниципальной собственности, подлежащих приватизации в 2014 году» включены объекты без государственной регистрации права собственности, либо не оформленные должным образом для продажи в 2014 году, а именно: 
- нежилое здание по адресу с.Балта, Интернациональная, 170 – отсутствует государственная регистрация права собственности на указанный объект;

- нежилое здание по адресу ул.З.Космодемьянской/Левченко, 44/198 – отсутствие тех.паспортов;

- нежилое здание по адресу ул.Защитников Осетии, 22 – отсутствие тех.паспортов;

- нежилое здание по адресу ул.Московская, 27/3 – отсутствие тех.паспортов;

- нежилое здание по адресу пос. Заводской, 8-линия, 20 – право собственности на земельный участок, на котором расположен объект, принадлежит физ.лицу;

- пакет акций ОАО «Владикавказские тепловые сети» (49%) – отсутствие средств на проведение оценки;

Данное нарушение УМИЗРАГ АМС г.Владикавказа повлекло невыполнение Прогнозного плана приватизации объектов муниципальной собственности на 2014 год.
3. Также в Отчете о реализации Прогнозного плана (программы) на 2014 год значатся 7 объектов муниципальной собственности, не реализованные по различным причинам:

- нежилое здание по адресу ул.Маяковкого, 9 – в Управлении Росреестра зарегистрировано право частной собственности;

- нежилое здание по адресу ул.Металлургов/Нартовская, 2/5 – планируется строительство ДОУ;

- нежилое здание по адресу ул.Интернациональная, 93 – передано в безвозмездное пользование общественным организациям;
- нежилое здание по адресу ул.Бородинская/Нагорная, 25а/1 – в пользовании Федеральных структур;

- нежилое здание по адресу ул.Бутырина/Фрунзе, 16/30 – признано право частной собственности;

- нежилое здание по адресу  ул.Гадиева, 60/2 – планируется передача УВД под обустройство опорного пункта;

- нежилое здание по адресу ул.Гвардейская, 47 – исключен из прогнозного плана в связи с намерением строительства ДОУ.
В соответствии с п.1 «Порядка принятия решений об условиях приватизации муниципального имущества г.Владикавказа», утвержденным решением Собрания представителей г.Владикавказ от 27.09.2011 № 26/48, полномочия по приватизации объектов муниципальной собственности осуществляются УМИЗРАГ АМС г.Владикавказа. УМИЗРАГ АМС г.Владикавказа ежегодно разрабатывает и представляет на утверждение уполномоченному органу местного самоуправления г. Владикавказа проект прогнозного плана (программы) приватизации объектов муниципальной собственности, изменения и дополнения к нему, проекты нормативных правовых актов по вопросам приватизации.

          В соответствии со статьей 4 «Положения о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования город Владикавказ (Дзауджикау)», утвержденного решением собрания представителей г.Владикавказ от 02.07.2013 №44/52, Собрание представителей г.Владикавказ:

- устанавливает порядок управления и распоряжения объектами муниципальной собственности;


- принимает решения о приватизации объектов муниципальной собственности; 


- устанавливает порядок и условия приватизации муниципального имущества.

В нарушение указанного, УМИЗРАГ АМС г.Владикавказа не представило на утверждение Собранию представителей г.Владикавказ соответствующие изменения к Прогнозному плану приватизации объектов муниципальной собственности на 2014 год.
Кроме этого, передача муниципального имущества, включенного в утвержденный Собранием представителей г.Владикавказ План приватизации муниципального имущества, в пользование, под снос, для обустройства, или иного отчуждения кроме приватизации, не допускается.   

4. Далее установлено:

В соответствии с п. 5 статьи 22  «Положения о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования город Владикавказ (Дзауджикау)», утвержденного решением Собрания представителей г. Владикавказа от 02.07.2013 №44/52, подлежащее приватизации имущество подлежит инвентаризации и оценке.

В нарушение изложенного, в Прогнозном плане приватизации муниципального имущества на 2014 год полностью отсутствуют сведения о стоимости подлежащего приватизации муниципального имущества, его состоянии и качественных характеристиках.
5. К экспертизе представлена пояснительная записка к Отчету о реализации Прогнозного плана (программы) объектов муниципальной собственности, подлежащих приватизации в 2014 году, в котором указано, что количество реализованных в 2014 году объектов муниципального имущества составило 35 объектов на общую сумму 91 353 789,0 руб.

В то же время, согласно представленному УМИЗРАГ АМС г.Владикавказа Отчету о реализации Прогнозного плана (программе) объектов муниципальной собственности, подлежащих приватизации в 2014 году, в отчетном году реализовано 36 объектов муниципальной собственности на общую сумму 107 232 373,0 руб.

Таким образом, сведения, указанные в пояснительной записке к Отчету о реализации Прогнозного плана приватизации в 2014 году не соответствуют сведениям, отраженным в Отчете о реализации Прогнозного плана (программе) объектов муниципальной собственности, подлежащих приватизации в 2014 году.     

          6. В соответствии с п.6 статьи 22 «Положения о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования город Владикавказ (Дзауджикау)», утвержденного решением собрания представителей г.Владикавказ от 02.07.2013 №44/52, реестродержатель (УМИЗРАГ АМС г.Владикавказа) ежегодно не позднее 1 марта года, следующего за отчетным, представляет в Собрания представителей г.Владикавказ отчет о выполнении прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества.

В нарушение изложенного, УМИЗРАГ АМС г.Владикавказа направило проект решения Собрания представителей г.Владикавказ  «Информация о реализации Прогнозного плана (программы) объектов муниципальной собственности, подлежащих приватизации в 2014 году» в адрес Контрольно-счетной палаты г.Владикавказ для проведения экспертизы 10.04.2015, то есть с нарушением установленного срока.
В результате проведенной экспертизы Контрольно-счетная палата г.Владикавказ отмечает, что вследствие многочисленных нарушений со стороны УМИЗРАГ АМС г.Владикавказа при приватизации муниципального имущества г.Владикавказ, а также из-за отсутствия должного контроля со стороны администрации местного самоуправления г.Владикавказа за деятельностью УМИЗРАГ АМС г.Владикавказа по вопросам выполнения Прогнозного плана, законностью и результативностью распоряжения муниципальным имуществом г.Владикавказ, в бюджет муниципального образования г.Владикавказа систематически не поступают доходы от реализации муниципального имущества в запланированных объемах.

Контрольно-счетная палата г.Владикавказ предлагает при составлении прогнозных планов приватизации муниципального имущества г.Владикавказ строго руководствоваться действующим законодательством.

УМИЗРАГ АМС г.Владикавказа необходимо существенно повысить уровень обоснованности подготовки Прогнозного плана приватизации муниципального имущества. При этом важно обратить внимание разработчиков проектов планов приватизации на Бюджетное послание Президента Российской Федерации от 30.05.2006г., в соответствии с которым «получение единовременных доходов не должно быть единственной целью приватизации государственного и муниципального имущества. В первую очередь она должна способствовать структурным изменениям в соответствующих секторах экономики, позволяющим рассчитывать на получение позитивного экономического, социального и бюджетного эффекта».

Учитывая изложенное, Контрольно-счетная палата г.Владикавказ считает, что проект решения Собрания представителей г.Владикавказ  «О реализации Прогнозного плана (программы) объектов муниципальной собственности, подлежащих приватизации в 2014 году» может быть принят к сведению Собранием представителей г.Владикавказ. Однако, при сложившейся ситуации и систематическом нарушении УМИЗРАГ АМС г.Владикавказа «Положения о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования город Владикавказ (Дзауджикау)», утвержденного решением Собрания представителей г. Владикавказ от 02.07.2013 №44/52, в дальнейшем, при разработке и исполнении Прогнозных планов (программ) объектов муниципальной собственности, подлежащих приватизации, Контрольно-счетная палата г.Владикавказ требует неукоснительного соблюдения всех пунктов «Положения о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования город Владикавказ (Дзауджикау)», а также иных нормативно-правовых актов действующего законодательства.
Контрольно-счетная палата г.Владикавказ предлагает привлечь к административной ответственности должностных лиц УМИЗРАГ АМС г.Владикавказ, ответственных за выявленные в ходе настоящего экспертно-аналитического мероприятия нарушения действующего законодательства.

Аудитор

Контрольно-счетной палаты
г.Владикавказ
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